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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh obnovy zaniklé vodní nádrže na Žďárském potoce

v Doupovských horách. Hlavním účelem obnovy malé vodní nádrže je zadržení vody v krajině a

podpora druhové rozmanitosti vytvořením prostředí pro život organismů.

Práce má formu studie a je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, obsahuje definice

základních termínů a informace týkající se malých vodních nádrží a jejich rekonstrukce. Součástí

druhé poloviny práce je popis širších územních vztahů, vlastní návrh řešení, základní hydrotechnické

výpočty a výkresové přílohy. Výsledkem práce je návrh rekonstrukce hráze, návrh sdruženého

objektu, odpadní štoly od bezpečnostního přelivu a navazujícího úseku upraveného koryta pod

hrází. Součástí navrženého řešení obnovy vodní nádrže je také úprava zátopy a úprava tankové

cesty na přítoku do nádrže.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design the former pond restoration on Žďárský stream

in the Doupov Mountains. The main purpose of the water reservoir restoration is to retent water

in the landscape and to promote biodiversity by creating an environment for organisms existence.

The thesis has the form of a study, divided into two parts. The first part is theoretical, it

contains definitions of basic terms and informations about small water reservoirs and their

restoration. The second part includes the description of the locality, the design solution, basic

hydrotechnical calculations and drawing attachments. The result of the thesis is the design of the

dam reconstruction, the design of the associated object, the drain trough of the spillway and the

following adjusted riverbed section. The design of the pond restoration also includes the flooded

area modification and the adjustment of the tank path at the inlet to the pond.

Klíčová slova

malá vodní nádrž, obnova, rekonstrukce, hráz, litorální pásmo, zátopa, bezpečnostní přeliv,

výpustné zařízení, rybniční stoka, koryto toku, návrhový průtok

Key Words

Small Water Reservoir, Restoration, Reconstruction, Dam, Litoral Zone, Flooded Area, Spillway,

Discharge Device, Pond Sewer, Streamflow, Design Flow
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1. Úvod

Voda je základní složkou životního prostředí a důležitou podmínkou pro život. Množství

vody na Zemi je konstantní, ale mění se její rozdělení mezi atmosférou, půdou a povrchem.

Nerovnoměrné rozmístění zásob vody na zemském povrchu bylo vždy zásadním problémem lidstva.

V současné době se neustále zhoršuje kvalita povrchové i podzemní vody, což znamená značný

úbytek zdravotně nezávadné pitné vody. Stále více lidí se potýká se suchem, přibývá ale i problémů

spojených s povodněmi a dalšími extrémními jevy. Mnoho teorií do budoucnosti předpovídá prudký

nárůst oblastí postižených suchem, ale i daleko častější a nepředvídatelnější výskyt povodní,

přívalových srážek a dalších klimatických extrémů. Proto vždy existovaly snahy zajistit dostatek vody

potřebný k životu a pro závlahy pěstovaných plodin, ochránit svá sídla před povodněmi a vytvořit

zásoby vody pro období sucha pomocí vodních nádrží a úprav na tocích.

První vodohospodářské úpravy se objevovaly již ve starověkých civilizacích v Egyptě,

Mezopotámii či Číně. Jejich technické řešení bylo překvapivé vyspělé – vodní nádrže měly zemní

hráze, základové výpusti i bezpečnostní přelivy. [1]

Není přesně známo, kdy se poprvé objevily rybníky na našem území. Ačkoliv neexistují

přímé doklady, nejspíše to bylo v průběhu 10. století n.l. Z tohoto období alespoň existují první

písemné zmínky o rybnících, například zmínka o obci Rybníček z roku 993. Rybníky jsou zmiňovány

také v kupních smlouvách v dodatcích ke Kosmově kronice ze 12. století. První umělé vodní nádrže

měly zejména rybochovný účel, později byly využívány i pro jiné účely - k provozu mlýnů, pil, či

k plavení dřeva. Výstavba rybníků se postupně rozvíjela a technologie se stávaly vyspělejšími.

V 16. století došlo k největšímu rozvoji rybníkářství, a to na panstvích Rožmberků v jižních Čechách

a Pernštějnů ve východních Čechách. Vznikly celé rybniční soustavy, které kromě vodohospodářské

funkce zásadně změnily vzhled krajiny a zvýšily kvalitu území. Od té doby výstavba rybníků

stagnovala nebo upadala kvůli zvyšující se potřebě zemědělských ploch. [2] Ve druhé polovině 20.

století se kvůli úpravám na tocích i celých povodích zásadně narušil odtokový režim krajiny. Likvidací

stabilizačních prvků v krajině, zejména rozoráváním mezí, rušením remízů a scelováním pozemků

došlo k vážnému poškození krajiny a nadměrné erozi půdy. Používání chemických hnojiv

v zemědělství vedlo k zatížení chemickými látkami. Necitlivé zásahy do krajiny obrovského plošného

rozsahu bez uvážení ekonomických a ekologických aspektů měly důsledky, jejichž napravení či

zmírnění bude trvat řadu let. [3]
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Od devadesátých let 20. století se za účelem obnovy ekologické stability krajiny a jejích

prvků začala realizovat revitalizační opatření, která v ostatních evropských zemích započala již v 70.

letech. Cílem je dosažení stavu přírodě blízké a harmonické krajiny, v níž budou narušené

ekosystémy vyváženy ekologicky stabilními plochami. Každá vodní plocha je významným stabilním

krajinným prvkem. Proto se v rámci revitalizačních opatření obnovuje přirozené vodní prostředí a

podporuje se výstavba nových vodních ploch, rekonstrukce i obnova zaniklých rybníků, či vznik

přírodě blízkých mokřadů a tůní. Tato opatření jsou mnohdy podporována dotačními

krajinotvornými programy. [3]

Cílem této bakalářské práce je vytvořit studii obnovy zaniklé vodní nádrže na Žďárském potoce

v Doupovských horách. Bakalářská práce by měla sloužit jako jedna z možností řešení obnovy bývalé

vodní nádrže. Jelikož má formu studie, může být použita jako vhodný podklad pro detailní

projektovou dokumentaci. Cílem je vhodný návrh řešení obnovy vodní nádrže s ohledem na okolní

území a požadavky zadavatele. Požadovaným účelem obnovy malé vodní nádrže je zejména

zadržení vody v krajině, podpora biodiverzity a vytvoření krajinotvorného prvku, který kdysi

v daném území existoval. Předmětem studie je tedy vytvoření vhodného návrhu rekonstrukce

hráze, funkčních objektů, tvaru zátopy a úprav nejbližšího okolí.

Studie se skládá z teoretické části a praktické části. První část je souhrn základních informací z

problematiky malých vodních nádrží a jejich rekonstrukce. Druhá část obsahuje vlastní návrh

řešení – údaje o zájmovém území, základní parametry navrhované vodní nádrže, popis jednotlivých

stavebních prvků, hydrotechnické výpočty a výkresové přílohy. V závěru je rekapitulace hlavních

složek návrhu a zhodnocení navrženého řešení, včetně nutných korekcí a doplňujících podrobných

průzkumů, předcházejících detailní projektové dokumentaci.

Zadání pro zpracování bakalářské práce bylo poskytnuto firmou Vodoplan, s. r. o. Součástí

poskytnutých podkladů bylo geodetické zaměření lokality, fotodokumentace a hydrologická data

ČÚZK. Pro zpracování bakalářské práce byly využity programy Autodesk AutoCAD 2014, ArcGIS

ArcMap 10.3, MS Office Word, MS Office Excel a PDFCreator 2.4.
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2. Malé vodní nádrže

První část bakalářské práce je věnována malým vodním nádržím a jejich rekonstrukci V první

řadě jsou vymezeny základní termíny – malá vodní nádrž, vodní dílo, rekonstrukce a revitalizace

malé vodní nádrže. Poté jsou popsány základní funkce, přínosy a možné negativní vlivy výstavby

vodních nádrží, spolu s kritérii, která by měla být posuzována při rozhodování o výstavbě či

rekonstrukci vodní nádrže. Rešerše také obsahuje popis základních stavebních prvků malých

vodních nádrží. Nakonec jsou uvedeny principy rekonstrukcí malých vodních nádrží a postupy při

opravách jednotlivých objektů.

2.1. Vymezení základních termínů

2.1.1. Vodní dílo

Dle vodního zákona č. 254/2001 Sb. Jsou vodní díla definována jako „stavby, které slouží ke

vzdouvání a zadržování vod, umělému usměrňování odtokového režimu povrchových vod, k ochraně

a užívání vod, k nakládání s vodami, ochraně před škodlivými účinky vod, k úpravě vodních poměrů

nebo k jiným účelům sledovaným tímto zákonem.“ [5], [6]

2.1.2. Malá vodní nádrž


[…]


nebude upravována. V návrhu jsou ale navrženy úpravy břehů zátopy i její prohloubení, proto tato

metoda nemohla být použita. Zatopené plochy byly určeny opět z příčných řezů zátopou s použitím

lichoběžníkového pravidla. Zatopené objemy byly vypočteny dle rovnice 11.
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Tabulka 20 – Charakteristické čáry navrhované nádrže

hi H S Vi ∑ V hi H S Vi ∑ V
[-] [m] [m2] [m3] [m3] [-] [m] [m2] [m3] [m3]

h0 518,12 0 0 0 h13 521,50 3039 659 2859
h1 518,50 35 4 4 h14 521,75 3890 866 3725
h2 518,75 55 11 16 h15 522,00 5091 1123 4847
h3 519,00 102 20 35 h16 522,25 5865 1369 6217
h4 519,25 187 36 72 h17 522,50 6204 1509 7725
h5 519,50 307 62 133 h18 522,75 7014 1652 9378
h6 519,75 470 97 231 h19 523,00 7163 1772 11150
h7 520,00 715 148 379 h20 523,25 7312 1809 12959
h8 520,25 961 209 588 h21 523,50 7454 1846 14805
h9 520,50 1241 275 863 h22 523,75 7609 1883 16688
h10 520,75 1510 344 1207 h23 524,00 7737 1918 18606
h11 521,00 2100 451 1658 h24 524,25 7977 1964 20570
h12 521,25 2232 542 2200 h25 524,40 8114 1207 21777

Obrázek 17 – Charakteristické čáry navrhované malé vodní nádrže
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7. Závěr

Cílem studie bylo navrhnout vhodné řešení obnovy zaniklé vodní nádrže. Předmětem

návrhu byla rekonstrukce stávající hráze, návrh optimálních funkčních objektů a tvaru zátopy. Po

zhodnocení stavu propustků pod tankovou cestou na přítoku do navrhované nádrže se stala

součástí návrhu i výměna těchto propustků a úprava úseku tankové cesty. Byla navržena

rekonstrukce stávajícího tělesa hráze – úprava spočívala v návrhu úrovně koruny hráze a příčného

řezu. Z tohoto návrhu vyplynul potřebný objem zeminy pro dosypání hráze. Dalším krokem bylo

stanovení normální a maximální hladiny – v souvislosti s tím byly navrženy propustky pod tankovou

cestou tak, aby při povodních nedocházelo k tlakovému proudění. Kvůli nahrazení původních

trubních propustků DN 800 Benešovými rámy světlé výšky 1000 mm musel být úsek tankové cesty

navýšen pro dodržení potřebného nadnásypu. Pro tento účel byla v návrhu uvažována též zemina

vytěžená ze zátopy. Z možností výpustných zařízení a bezpečnostních přelivů byl zvolen sdružený

objekt, který byl nejvhodnější díky nejmenší potřebě souvisejících technických zásahů. Úprava

zátopy se odvíjela z potřeby zeminy pro dosypání hráze a tankové cesty, ale zejména bylo nutné

díky zvolené normální hladině zajistit dostatečnou zatopenou plochu v poměru k velikosti hráze.

Součástí úpravy zátopy bylo vytvoření litorální zóny na přítoku a při březích navrhované vodní

nádrže. Navrženou úpravou dna zátopy vznikl nadbytek vytěžené zeminy. Přebývající zemina byla

v návrhu použita pro navýšení terénu pod hrází, čímž odpadla potřeba řešit odvoz a skládkování

přebytečné zeminy a zároveň byla zajištěna dostatečná hloubka upraveného koryta pod hrází. Toto

koryto bylo navrženo v lichoběžníkovém tvaru s jednotným opevněním celého příčného profilu,

díky plynulému rozprostření zeminy byl eliminován rušivý vliv na vzhled krajiny. Za tímto účelem

byl také navržen travnatý povrch koruny a vzdušního svahu hráze, a byla zvolena dřevěná lávka.

Navržená vodní nádrž má poměrně znatelný retenční prostor, tudíž by mohla mít pozitivní vliv

na průběh případné povodně. To bude nutné ověřit výpočtem transformace povodňové vlny.

Pozitivem obnovy této malé vodní nádrže je i fakt, že nehrozí bezprostřední ohrožení lidských sídel

na dolní části povodí. V návrhu se počítá s podporou přirozeného rozlivu vyšších průtoků. Takže

nejen že již vybudováním vodní nádrže vznikne nové prostředí pro ekologicky hodnotné

ekosystémy, ale případné rozlivy do údolní nivy mohou též vytvořit vhodné podmínky pro některé

druhy. Nejprve ovšem bude nutné vyloučit, že se v zasaženém území v současnosti nevyskytují

zvláště chráněné rostliny a živočichové. Proto bude potřeba provést fytocenologický

a zoocenologický průzkum. Obnova nádrže bude znamenat zásadní migrační překážku na toku.

V případě nutnosti vytvoření rybího přechodu by mohlo být vhodné například vést ho trasou

bezpečnostního přelivu původní malé vodní nádrže.
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Z orientačních výpočtů bilance navržené vodní nádrže vyplývá, že obnova vodní nádrže je

smysluplná. Výpočty jsou ale spíše orientační, některé členy rovnice byly zanedbány a nádrž byla

uvažována s nepropustným podložím, stejně tak byl orientační výpočet průsaku hrází. Pro ověření

vlastností podloží, horninového prostředí a režimu podzemní vody bude před vyhotovením

projektové dokumentace nutné zajistit inženýrsko – geologický průzkum. Dále bude muset být

posouzena stabilita navržené hráze statickými výpočty a geotechnickým posouzením. Návrh úpravy

tankové cesty je rovněž pouze orientační – pro projektovou dokumentaci bude nutné projednání

se správci vojenského újezdu pro návrh skladby cesty odpovídající potřebám pro pojezd tankovými

vozidly.
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