I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie obnovy zaniklé vodní nádrže na Žďárském potoce
Jméno autora: Karolína Bejčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Martin Dočkal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je koncipovaná jako studie. Zahrnuje návrh obnovy zaniklé nádrže v širších souvislostech – vlastní technické řešení funkčních objektů včetně hydrotechnických výpočtů a výkresových příloh.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Všechny části uvedené v zadání, tedy včetně obecného popisu malých vodních nádrží a jejich rekonstrukcí, i vlastní návrh v dané lokalitě byly autorkou v práci uvedeny v potřebném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metodicky je práce psána správně, při návrhu dodržovala obvyklý postup při navrhování/rekonstrukci MVN.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce má s ohledem na bakalářskou úroveň dobrou kvalitu. Autorka zvládla samostatné splnění komplexního úkolu. Prokázala schopnost práce s podklady a návrhovou část vypracovala v souladu s obvyklými inženýrskými postupy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je psaná srozumitelně a v dobré jazykové a typografické úpravě. Jediný „překlep“ jsem našel na str.45 u hodnoty průtoku Qa.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
S ohledem na projekční charakter práce je seznam zdrojů dostatečný a správný. Citace v textu jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocená bakalářská práce se věnuje problematice obnovy malých vodních nádrží a jednou konkrétní nádrží se zabývá i ve vlastní návrhové části. Autorka se věnuje jednotlivým stavebním objektům, na základě výpočtů navrhuje/ověřuje jejich funkčnost a k návrhu doplňuje rovněž potřebnou výkresovou dokumentaci. Návrh je správný.

Z popisu, ani z převzatých fotografií není zřejmé, zda autorka vlastní lokalitu osobně navštívila (je součástí uzavřeného vojenského újezdu Hradiště). Zajímalo by mě, na základě čeho autorka předpokládá, že zemina ze zátopy bude použitelná pro dosypání hráze. Shodu s ČSN 75 2410 určila pouze na základě zdrojů uvedených v 3.3. Geologické a půdní poměry nebo BYLY PROVÁDĚNY ODBĚRY VZORŮ ZE ZÁTOPY A JEJICH HODNOCENÍ?

Pro obnovu hráze autorka počítá kubaturu potřebného materiálu. Z textu však nijak nevyplývá velikost stávajícího poškození hráze. Jak byla kubatura materiálu potřebná pro sanaci porušené hráze počítána – MŮŽETE TOTO VYSVĚTLIT?

S ohledem na výše uvedené a po zodpovězení otázek před komisí SZZ hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2017

Podpis: